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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kunt u aangeven hoeveel meldingen huiselijk geweld er in 2025 in Maastricht waren?

Antwoord 1:
In de periode januari tot en met oktober 2025 zijn er bij Veilig Thuis Zuid-Limburg 875 meldingen gedaan die betrekking hadden op inwoners van de gemeente Maastricht. Overigens staat de dienstverlening van Veilig Thuis onder grote druk door een stijgend aantal meldingen, complexere casuïstiek en een groeiend aandeel hoog-risico situaties. Hierdoor is sprake van een structureel tekort aan capaciteit en oplopende wachtlijsten. Om dit op te lossen onderzoekt het Algemeen Bestuur van de GGD momenteel welke maatregelen en formatie-uitbreidingen nodig zijn om de wachtlijsten terug te dringen en de organisatie toekomstbestendig te maken. Waar dit noodzakelijk is, onderneemt het Algemeen Bestuur van de GGD reeds actie om de continuïteit van de dienstverlening te waarborgen. De raad wordt hierover begin 2026 nader geïnformeerd via een raadsinformatiebrief


Vraag 2:
Kunt aan aangeven hoeveel tijdelijke huisverboden er in 2025 in Maastricht zijn opgelegd?

Antwoord 2:
In 2025 zijn er 9 huisverboden opgelegd.


Vraag 3:
We menen weer een afname van inzet huisverboden te zien de laatste maanden. Klopt dit?
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Antwoord 3:
Nee, we zien dat in de afgelopen maanden de aantallen huisverboden fluctueren zodat niet echt gesproken kan worden van een toe- of afname.


Vraag 4:
Zo ja, is hiervan een oorzaak aan te geven?

Antwoord 4:
Het aantal huisverboden heeft de aandacht van alle betrokken partijen. Gezamenlijk wordt bekeken of er sprake is van incidenten waar geen huisverbod is opgelegd, terwijl dat achteraf wel wenselijk was geweest. Dit onderwerp zal ook besproken worden in de eerstvolgende driehoek.


Vraag 5:
Bent u bereid een onderzoek onder alle netwerkpartners te laten doen over de tevredenheid van de integrale aanpak huiselijk geweld binnen Maastricht?

Antwoord 5:
De integrale aanpak van huiselijk geweld wordt regelmatig geëvalueerd, hierbij zijn alle lokale samenwerkingspartners betrokken. Het college is zeker bereid om deze samenwerking periodiek te blijven evalueren. De eerstvolgende tussenevaluatie staat gepland in 2026 en vindt plaats binnen de kaders van het Uitvoeringsplan Zuid-Limburg 2024-2027 ‘Samen sterk, iedereen veilig’, dat op 3 december 2024 is vastgesteld. Hierin bundelen alle 16 Zuid-Limburgse gemeenten en diverse netwerkpartners1 hun krachten om geweld in afhankelijkheidsrelaties te voorkomen en te bestrijden.
De uitvoering van het plan wordt tweejaarlijks geëvalueerd en waar nodig bijgesteld.

Daarnaast volgt aan het einde van de looptijd een eindevaluatie, waarin alle activiteiten, de samenwerking binnen het netwerk en de financiële verantwoording worden meegenomen.
Deze eindevaluatie start medio 2027 en vormt de basis voor een bijstelling, verlenging of opstelling van het (nieuwe) uitvoeringsplan.


Vraag 6:
Hoe bevordert u de vroegsignalering in het werkveld? Doet u dat integraal of per netwerkpartner apart?

Antwoord 6:
Het uitvoeringsplan GIA 2024-2027 is opgebouwd rond 3 ontwikkellijnen waarbij de ontwikkellijn ‘Samen zien!’ gericht is op bewustwording en (vroeg)tijdige signalering. De activiteiten uit de ontwikkellijn ‘Samen zien!’ richten zich op het versterken van de signaleringsvaardigheden, kennis en actiegerichtheid van professionals, het vergroten van de bewustwording en het versterken van kinderen.


1 Politie, Veilig Thuis Zuid-Limburg, Raad voor de Kinderbescherming, Zorg en Veiligheidshuizen Zuid-Limburg, Bureau Jeugdzorg, William Schrikker Jeugdbescherming & Jeugdreclassering, Openbaar Ministerie, Reclassering, LevantoGroep Vrouwenopvang, Xonar Vrouwenopvang & hulpverlening, Centrum Seksueel Geweld, Burgerkracht Limburg en Visie op Jeugd
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Dat doen we door het gebruik van de meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling te evalueren, een multidisciplinair trainingsaanbod voor professionals te faciliteren, (publieks)activiteiten en -
campagnes te ontwikkelen en de samenwerking met scholen op te zoeken rond ‘Handle with Care2’en gastlessen. Op die manier investeren we in bewustwording, snellere en betere signaleringsvaardigheden, deskundigheidsbevordering van professionals en een beter (na)zorgaanbod voor slachtoffers en hun naasten.


Vraag 7:
Hoever staat het met de Aanpak Voorkomen Escalatie?

Antwoord 7:
De afgelopen periode is vanuit het Sociaal Domein en de afdeling Veiligheid en Leefbaarheid verkend hoe het AVE-model onder begeleiding van bureau HHM in de gemeente Maastricht geïmplementeerd kan worden. Daarbij is het uitgangspunt dat de AVE versterkend moet zijn op de bestaande werkwijze. Er wordt immers al casusgericht samengewerkt om escalatie bij oplopende problematiek in huishoudens te voorkomen.


Vraag 8:
Is de aanpak een vast en terugkerend thema in het driehoeksoverleg?

Antwoord 8:
Nee, het is geen vast thema. Dit thema komt op de agenda van de lokale driehoek als een casus of het informatiebeeld daarom vraagt.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

en


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid


2 Handle with Care is een samenwerking tussen Veilig Thuis, scholen en leerplicht, gericht op het bieden van snelle steun aan kinderen die thuis geweld meemaken.

